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PAUTA – 6ª SESSÃO  DA  2ª CÂMARA CRIMINAL- ORDINÁRIA

07 de maio de 2025, às 9h

 Sessão híbrida com transmissão -
Microsoft Teams

(Edifício Sede do MPDFT, Praça do Buriti, Lote 02, 8o. Andar, Sala do Conselho 
Superior)

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS  -  1o.  Membro Titular e Coordenador em
exercício 

JULIANA  POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA – 2º. Membro Titular

FLÁVIO MILHOMEM – 2o. Membro Suplente 

JOSÉ EDUARDO BARBOSA – 1º Membro Suplente 

EXPEDIENTE

1. APROVAÇÃO DA ATA DAS SESSÃO ANTERIOR

A. Ata da 5ª Sessão da 2ª Câmara Criminal, de 04 de abril de 2025.

2.  COMUNICAÇÕES  - Os  membros  da  2ª  Câmara  Criminal  despacharam  os
expedientes recebidos via sistema NEOGAB, no período de 29 de março a 28 de abril,
da seguinte forma:
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DE COORDENACAO E REVISAO 

07 de maio de 2025, as 9h 

Sessao hibrida com transmissao - 

Microsoft Teams 

(Edificio Sede do MPDFT, Praca do Buriti, Lote 02, 8°. Andar, Sala do Conselho 

Superior) 

MOISES ANTONIO DE FREITAS - 1°. Membro Titular e Coordenador em 

exercicio 

JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA - 2°. Membro Titular 

FLAVIO MILHOMEM - 2°. Membro Suplente 

JOSE EDUARDO BARBOSA — 1° Membro Suplente 

1. APROVACAO DA ATA DAS SESSAO ANTERIOR 

A. Ata da 5% Sessdo da 2* Camara Criminal, de 04 de abril de 2025. 

2. COMUNICACOES - Os membros da 2* Camara Criminal despacharam os 
expedientes recebidos via sistema NEOGAB, no periodo de 29 de margo a 28 de abril, 

da seguinte forma:
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- 1º Membro Titular: Dr. Moisés Antônio de Freitas –  37   expedientes 

- 2º Membro Titular: Dra Juliana Poggiali Gasparoni e Oliveira –   42  expedientes

- 2o. Membro Suplente: Dr. Flavio Milhomem -   04  expedientes

- 1º Membro Suplente: Dr. José Eduardo Barbosa: 77 expedientes

ORDEM DO DIA

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS - Art. 28 do CPP - RELATORIA   DO  
DR. MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS   – 1o. MEMBRO TITULAR   

1. PJe 0704037-26.2025.8.07.0020 – 1ª Vara Criminal e do Tribunal do Júri de 
Águas Claras (Segredo de Justiça)
Autor do Fato: A. L. A. V.
Vítima: M. E. C. L. 
Incidência Penal: Art. 215-A do CP 

2.PJe 0706280-25.2024.8.07.0004 – Vara de Violência Doméstica e Familiar 
contra a Criança e o Adolescente -Segredo de Justiça
Autor do Fato: W. S. D. S. D. C 
Vítima: H. H. M. Da C. 
Incidência Penal: Art. 136 do CP 

3. PJe 0730780-56.2023.8.07.0016 – Vara de Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Criança e o Adolescente - Segredo de Justiça
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) ) MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO . 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS CAMARAS 

DE COORDENACAO E REVISAO 

- 1° Membro Titular: Dr. Moisés Antdnio de Freitas — 37 expedientes 

- 2° Membro Titular: Dra Juliana Poggiali Gasparoni e Oliveira — 42 expedientes 

- 20. Membro Suplente: Dr. Flavio Milhomem - 04 expedientes 

- 1° Membro Suplente: Dr. Jos¢ Eduardo Barbosa: 77 expedientes 

ORDEM DO DIA 

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRONICOS - Art. 28 do CPP - RELATORIA DO 
DR. MOISES ANTONIO DE FREITAS — 1o. MEMBRO TITULAR 

1. PJe 0704037-26.2025.8.07.0020 — 1* Vara Criminal e do Tribunal do Jiiri de 

Aguas Claras (Segredo de Justica) 

Autor do Fato: A. L. A. V. 

Vitima: M. E. C. L. 

Incidéncia Penal: Art. 215-A do CP 

2.PJe 0706280-25.2024.8.07.0004 — Vara de Violéncia Doméstica e Familiar 

contra a Crianca e o0 Adolescente -Segredo de Justica 

Autor do Fato: W.S.D.S.D.C 

Vitima: H. H. M. Da C. 

Incidéncia Penal: Art. 136 do CP 

3. PJe 0730780-56.2023.8.07.0016 — Vara de Violéncia Doméstica e Familiar 

Contra a Crianca e o Adolescente - Segredo de Justica 

2
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Autor do Fato: Em apuração
Vítima: I. M. De S. S. 
Incidência Penal: Art. 129 do CP 

4.PJe 0709219-44.2025.8.07.0003 – 2º Juizado de Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher de Ceilândia
Autora do Fato: J. C. D. A.
Vítima: M. J. R. Dos S. 
Incidência Penal: Arts. 129, 140, caput, e 147 do CP 

5.Pje 0709423-74.2024.8.07.0019 – Vara Criminal e do Tribunal do Júri do 
Recanto das Emas
Autoras do Fato: Maria do Rosário Pereira e Lorena Cristiny Gomes da Silva 
Vítima: Ádna Priscila Almeida Tabelião
Incidência Penal: Arts. 140, §3º, e 147, caput, do CP 

6.PJe Nº 0701259-81.2023.8.07.0011 – Juizado Especial Cível e Criminal do 
Núcleo Bandeirante - Segredo de Justiça
Investigado (a): Em apuração
Vítima: J. C. V. G. 
Incidência Penal: Art. 136 do CP 
Advogada: Dra. Larissa Lopes Batista Sousa  - OAB/DF 72.376

7.PJe nº 0710559-54.2024.8.07.0004 – Tribunal do Júri e Vara dos Delitos de 
Trânsito do Gama
Investigado (a): Maria das Graças Araújo Pereira
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Autor do Fato: Em apuragao 

Vitima: [. M. De S. S. 

Incidéncia Penal: Art. 129 do CP 

4.PJe 0709219-44.2025.8.07.0003 — 2° Juizado de Violéncia Doméstica e Familiar 

Contra a Mulher de Ceilandia 

Autora do Fato: J. C. D. A. 

Vitima: M. J. R. Dos S. 

Incidéncia Penal: Arts. 129, 140, caput, ¢ 147 do CP 

5.Pje 0709423-74.2024.8.07.0019 — Vara Criminal e do Tribunal do Juri do 

Recanto das Emas 

Autoras do Fato: Maria do Rosario Pereira e Lorena Cristiny Gomes da Silva 

Vitima: Adna Priscila Almeida Tabelido 

Incidéncia Penal: Arts. 140, §3°, e 147, caput, do CP 

6.PJe N° 0701259-81.2023.8.07.0011 — Juizado Especial Civel e Criminal do 

Niucleo Bandeirante - Segredo de Justica 

Investigado (a): Em apuragdo 

Vitima: J. C. V. G. 

Incidéncia Penal: Art. 136 do CP 

Advogada: Dra. Larissa Lopes Batista Sousa - OAB/DF 72.376 

7.PJe n° 0710559-54.2024.8.07.0004 — Tribunal do Juri e Vara dos Delitos de 

Transito do Gama 

Investigado (a): Maria das Gragas Araujo Pereira 

3
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Vítima: Renata Fernandes da Silva
Incidência Penal: Art. 303 do CTB

8.PJe Nº 0702086-27.2025.8.07.0010 – 1º Juizado de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Brasília
Investigado (a): W. A. P. 
Vítima: J. D. S.
Incidência Penal: Arts. 129 e 147-B DO CP 

COMUNICAÇÃO DE DECISÃO MONOCRÁTICA EM PROCESSO DO  NE-
OGAB JUDICIAL – RELATORIA DO DR. MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS –
1º MEMBRO TITULAR

1. PJe nº 0706271-38.2025.8.07.0001 – 2ª Vara de Entorpecentes do Distrito Fede-
ral 
Autor do Fato: Paulo Gabriel Medeiros Moreira
Incidência Penal: art. 33, caput, da Lei nº 11.343/06

COMUNICAÇÃO DE DECISÃO MONOCRÁTICA EM PROCESSO DO  NE-
OGAB EXTRAJUDICIAL 

1.NF nº 08192.231177/2024-33
Origem: 3º Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial 
Assunto: Morosidade do IC na realização de perícia
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DE COORDENACAO E REVISAO 

Vitima: Renata Fernandes da Silva 

Incidéncia Penal: Art. 303 do CTB 

8.PJe N° 0702086-27.2025.8.07.0010 — 1° Juizado de Violéncia Doméstica e 

Familiar Contra a Mulher de Brasilia 

Investigado (a): W. A. P. 

Vitima: J. D. S. 

Incidéncia Penal: Arts. 129 ¢ 147-B DO CP 

COMUNICACAO DE DECISAO MONOCRATICA EM PROCESSO DO NE- 

OGAB JUDICIAL - RELATORIA DO DR. MOISES ANTONIO DE FREITAS — 

1° MEMBRO TITULAR 

1. PJe n°® 0706271-38.2025.8.07.0001 — 2* Vara de Entorpecentes do Distrito Fede- 

ral 

Autor do Fato: Paulo Gabriel Medeiros Moreira 

Incidéncia Penal: art. 33, caput, da Lei n° 11.343/06 

COMUNICACAO DE DECISAO MONOCRATICA EM PROCESSO DO NE- 

OGAB EXTRAJUDICIAL 

1.NF n° 08192.231177/2024-33 

Origem: 3° Nucleo de Investigagao ¢ Controle Externo da Atividade Policial 

Assunto: Morosidade do IC na realizagdo de pericia 

4
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2.NF nº 08192.236292/2024-02
Origem: 1º Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial 
Assunto: Suposta agressão física

 3.NF nº 08192.080933/2025-31 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situa-
ção de Violência Doméstica e Familiar do Recanto das Emas
Assunto: Suposto crime de desobediência 

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS - Art. 28 do CPP  RELATO-
RIA    DA DRA. JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA   – 2o.  
MEMBRO  TITULAR

1.PJe n.º 0714165-02.2024.8.07.0001 da 1ª Vara Criminal e do Tribunal do Júri
de Águas Claras (Número do MPDFT: 08192.069306/2024-68)

Autor do Fato: Almir Batista Souto e Outros
Vítima: Eliane Frota de Oliveira
Incidência Penal:  Artigo 171,  caput, c/c art.  29,  caput,  por três  vezes,  ambos do
Código Penal, e art. 1º, §1º, II, da Lei 9.613/1998
Advogado: Asdrubal Nascimento Lima Neto  (OAB/DF – 31.401)

2.PJe n.º 0707274-28.2025.8.07.0001 - 3º Juizado Especial Criminal de Brasília
(Número do MPDFT: 08192.032792/2025-40)
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2.NF n° 08192.236292/2024-02 

Origem: 1° Nucleo de Investigagao ¢ Controle Externo da Atividade Policial 

Assunto: Suposta agressio fisica 

3.NF n° 08192.080933/2025-31 

Origem: 1° Promotoria de Justi¢a Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situa- 

¢ao de Violéncia Doméstica ¢ Familiar do Recanto das Emas 

Assunto: Suposto crime de desobediéncia 

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRONICOS - Art. 28 do CPP_RELATO- 
RIA DA DRA. JULTANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA — 2. 
MEMBRO TITULAR 

1.PJe n.° 0714165-02.2024.8.07.0001 da 1" Vara Criminal e do Tribunal do Juri 

de Aguas Claras (Nimero do MPDFT: 08192.069306/2024-68) 

Autor do Fato: Almir Batista Souto e Outros 

Vitima: Eliane Frota de Oliveira 

Incidéncia Penal: Artigo 171, caput, c/c art. 29, caput, por trés vezes, ambos do 

Cédigo Penal, e art. 1°, §1°, 11, da Le1 9.613/1998 

Advogado: Asdrubal Nascimento Lima Neto (OAB/DF —31.401) 

2.PJe n.° 0707274-28.2025.8.07.0001 - 3° Juizado Especial Criminal de Brasilia 

(Numero do MPDFT: 08192.032792/2025-40) 

5
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Autor do Fato: João Lucas Moraes Resende
Vítima: Alexandre Henrique de Almeida
Incidência Penal: Art. 42, IV, da Lei de Contravenções Penais

3.PJe n.º 0725303-18.2024.8.07.0016 - 3º Juizado Especial Criminal de Brasília
(Número do MPDFT: 08192.059108/2024-96)
Autor do Fato: Alexander Rosa Ramos
Vítima: Clarita Costa Maia
Incidência Penal: Art. 147, caput, do Código Penal
Advogado: Antônio Alberto do Vale Cerqueira (OAB/DF 15.106)

4.PJe n.º  0700657-46.2025.8.07.0003 -  Juizado Especial  Criminal  de Ceilândia
(Número do MPDFT: 08192.010605/2025-77)
Autores do Fato: Nataliana de Jesus Pereira e Paulo Victor Pereira Lopes
Vítima: Tamyres da Silva Gomes
Incidência Penal: Art. 147, caput, do Código Penal

5.  PJe n.º 0776888-12.2024.8.07.0016 - Vara de Violência Doméstica e Familiar
contra a Criança e o Adolescente (Número do MPDFT: 08192.167817/2024-44) –
Segredo de Justiça
Autora do Fato: K.L.C.
Vítimas: L. L. D. S. e M. L. D. S.
Comunicante: C. F. D. S.
Incidência Penal: Art. 246 do Código Penal

6.PJe n.º 0708018-64.2023.8.07.0010 - 2ª Vara Criminal de Santa Maria (Número
6
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Autor do Fato: Jodo Lucas Moraes Resende 

Vitima: Alexandre Henrique de Almeida 

Incidéncia Penal: Art. 42, 1V, da Lei de Contravengdes Penais 

3.PJe n.” 0725303-18.2024.8.07.0016 - 3° Juizado Especial Criminal de Brasilia 

(Namero do MPDFT: 08192.059108/2024-96) 

Autor do Fato: Alexander Rosa Ramos 

Vitima: Clarita Costa Maia 

Incidéncia Penal: Art. 147, caput, do Codigo Penal 

Advogado: Antonio Alberto do Vale Cerqueira (OAB/DF 15.106) 

4.PJe n.° 0700657-46.2025.8.07.0003 - Juizado Especial Criminal de Ceilandia 

(Namero do MPDFT: 08192.010605/2025-77) 

Autores do Fato: Nataliana de Jesus Pereira e Paulo Victor Pereira Lopes 

Vitima: Tamyres da Silva Gomes 

Incidéncia Penal: Art. 147, caput, do Codigo Penal 

5. PJe n.° 0776888-12.2024.8.07.0016 - Vara de Violéncia Doméstica e Familiar 

contra a Crianca e o Adolescente (Nimero do MPDFT: 08192.167817/2024-44) — 

Segredo de Justica 

Autora do Fato: K.L.C. 

Vitimas: L.L.D.S.eM.L.D. S. 

Comunicante: C. F. D. S. 

Incidéncia Penal: Art. 246 do Codigo Penal 

6.PJe n.” 0708018-64.2023.8.07.0010 - 2* Vara Criminal de Santa Maria (Numero 

6
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do MPDFT: 08192.155156/2023-23)
Autores do Fato: Em apuração
Vítima: Elaine Cristina Campos de Oliveira Nunes
Incidência Penal: Art. 157, § 2ª, II e V, e § 2ª-A, I, do Código Penal

7. PJe nº 0713152-46.2021.8.07.0009 – 2ª Vara Criminal de Samambaia (Número
do MPDFT: 08192.153920/2021-64)
Autor do Fato: Em apuração
Vítima: Beatriz de Souza Porto
Incidência Penal: Artigos 140, 147 e 147-A, todos do Código Penal

8.PJe nº 0708939-79.2025.8.07.0001 – 4ª Vara Criminal de Brasília (Número do 
MPDFT: 08192.037376/2025-38) – Segredo de Justiça

Autor do Fato: K. R. T.
Vítima: A. P. D. M.
Incidência Penal: Artigo 215-A do Código Penal

9.PJe  n.º  0713419-89.2024.8.07.0016  -  1º  Juizado  de  Violência  Doméstica  e
Familiar Contra Mulher de Brasília (Número do MPDFT: 08192.033447/2024-
42)
Autor do Fato: R. M. D. O.
Vítima: L. D. M. D. O. 
Incidência Penal: Artigos 129 e 147-B, ambos do Código Penal c/c Lei 11.340/06
Advogados: Renata Cysne (OAB/DF 25.925), Maithê Aragão (OAB/DF 63.404), Ana
Carolina Chaves (OAB/DF 48.304) e Jessica Freo (OAB/DF 73.099); Jamily da Costa
Gomes Wenceslau
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do MPDFT: 08192.155156/2023-23) 

Autores do Fato: Em apuragio 

Vitima: Elaine Cristina Campos de Oliveira Nunes 

Incidéncia Penal: Art. 157, § 2° I1e V, e § 2°-A, 1, do Codigo Penal 

7. PJe n° 0713152-46.2021.8.07.0009 — 2* Vara Criminal de Samambaia (Niumero 

do MPDFT: 08192.153920/2021-64) 

Autor do Fato: Em apuracio 

Vitima: Beatriz de Souza Porto 

Incidéncia Penal: Artigos 140, 147 e 147-A, todos do Codigo Penal 

8.PJe n° 0708939-79.2025.8.07.0001 — 4* Vara Criminal de Brasilia (Nimero do 

MPDFT: 08192.037376/2025-38) — Segredo de Justica 

Autor do Fato: K. R. T. 

Vitima: A. P. D. M. 

Incidéncia Penal: Artigo 215-A do Cédigo Penal 

9.PJe n.° 0713419-89.2024.8.07.0016 - 1° Juizado de Violéncia Doméstica e 

Familiar Contra Mulher de Brasilia (Numero do MPDFT: 08192.033447/2024- 

42) 

Autor do Fato: R. M. D. O. 

Vitima: L. D. M. D. O. 

Incidéncia Penal: Artigos 129 e 147-B, ambos do Cédigo Penal c/c Lei 11.340/06 

Advogados: Renata Cysne (OAB/DF 25.925), Maithé Aragdo (OAB/DF 63.404), Ana 

Carolina Chaves (OAB/DF 48.304) e Jessica Freo (OAB/DF 73.099); Jamily da Costa 

Gomes Wenceslau
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PROCESSO NEOGAB EXTRAJUDICIAL – ARQUIVAMENTO

1.NF nº 08192.219717/2024-19 – Neogab Extrajudicial

Origem: 9ª Promotoria de Justiça Criminal de Brasília.
Noticiante: Pessoa anônima.

Assunto: Supostos crimes de lavagem de dinheiro, sonegação fiscal, associação
criminosa, uso indevido de cargos públicos para fins pessoais e estelionato reli-
gioso.

2. NF n.º 08192.244413/2024-81 – Neogab Extrajudicial

Origem: 2ª Promotoria de Defesa da Ordem Tributária
Noticiante: Jean Cardoso da Cunha
Envolvida: Camila Marinho Comércio de Calçados LTDA

Assunto: Crime contra a ordem tributária

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS – Art. 28 DO CPP: RELATO-
RIA DO DR. FLÁVIO MILHOMEM – 2º MEMBRO SUPLENTE

1.PJe nº 0705472-20.2024.8.07.0004 – Juizado de Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher do Gama (nº 08192.109007/2024-73 do MPDFT)
Autor do Fato: S.C.R.
Vítima: J.C.S. 
Incidência Penal: Lesão corporal
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PROCESSO NEOGAB EXTRAJUDICIAL — ARQUIVAMENTO 

1.NF n° 08192.219717/2024-19 — Neogab Extrajudicial 

Origem: 9* Promotoria de Justi¢ca Criminal de Brasilia. 

Noticiante: Pessoa anonima. 

Assunto: Supostos crimes de lavagem de dinheiro, sonegagio fiscal, associagao 

criminosa, uso indevido de cargos publicos para fins pessoais e estelionato reli- 

£10s0. 

2. NFn.” 08192.244413/2024-81 — Neogab Extrajudicial 

Origem: 2? Promotoria de Defesa da Ordem Tributaria 

Noticiante: Jean Cardoso da Cunha 

Envolvida: Camila Marinho Comércio de Calgados LTDA 

Assunto: Crime contra a ordem tributaria 

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRONICOS — Art. 28 DO CPP: RELATO- 

RIA DO DR. FLAVIO MILHOMEM - 2° MEMBRO SUPLENTE 

1.PJe n° 0705472-20.2024.8.07.0004 — Juizado de Violéncia Doméstica e Familiar 

contra a Mulher do Gama (n° 08192.109007/2024-73 do MPDFT) 

Autor do Fato: S.CR. 

Vitima: J.C.S. 

Incidéncia Penal: Lesio corporal
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2.PJe nº 0712962-93.2024.8.07.0004 – Juizado de Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher do Gama (nº 08192.192771/2024-00 do MPDFT) 
Autor do Fato: J. A. F. A. 
Vítima: M. A. F. A. 
Incidência Penal: Crimes de injúria e ameaça 

3.PJe nº 0708803-82.2025.8.07.0001 – 1º Juizado Especial Criminal de Brasília (nº
08192.037188/2025-18 do MPDFT)

Autora do Fato: Elisa de Albuquerque Medeiros

Vítima: Adeilson José da Silva

Incidência Penal: Desobediência

Advogado: Rosana de Souza Raimundo Gonçalves (OAB/DF 57.269)

4.PJe nº 0715622-46.2023.8.07.0020 da Vara de Violência Doméstica e Familiar
contra a Criança e o Adolescente – (nº 08192.150961/2023-61 do MPDFT) - Se-
gredo de Justiça

Autor do Fato: A. S. A.
Representante da vítima: E. S. B. S.
Vítima: A. C. B. S 
Incidência Penal: Estupro de vulnerável

5.PJe  nº  0700260-81.2025.8.07.0004 –  1º  Juizado Especial  Cível  e  Criminal  do
Gama (nº 08192.007971/2025-49 do MPDFT)
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2.PJe n° 0712962-93.2024.8.07.0004 — Juizado de Violéncia Doméstica e Familiar 

contra a Mulher do Gama (n° 08192.192771/2024-00 do MPDFT) 

Autor do Fato: J. A. F. A. 

Vitima: M. A. F. A. 

Incidéncia Penal: Crimes de injuria € ameaca 

3.PJe n° 0708803-82.2025.8.07.0001 — 1° Juizado Especial Criminal de Brasilia (n° 

08192.037188/2025-18 do MPDFT) 

Autora do Fato: Elisa de Albuquerque Medeiros 

Vitima: Adeilson José da Silva 

Incidéncia Penal: Desobediéncia 

Advogado: Rosana de Souza Raimundo Gongalves (OAB/DF 57.269) 

4.PJe n° 0715622-46.2023.8.07.0020 da Vara de Violéncia Doméstica e Familiar 

contra a Crianca e o Adolescente — (n° 08192.150961/2023-61 do MPDFT) - Se- 

gredo de Justica 

Autor do Fato: A. S. A. 

Representante da vitima: E. S. B. S. 

Vitima: A.C.B. S 

Incidéncia Penal: Estupro de vulneravel 

S5.PJe n° 0700260-81.2025.8.07.0004 — 1° Juizado Especial Civel e Criminal do 

Gama (n° 08192.007971/2025-49 do MPDFT) 

9
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Autor do Fato: João Vitor Souza do Amaral
Incidência Penal: Art. 19, caput, do Dec. Lei nº 3.688/41

6.PJe nº 0706730-34.2025.8.07.0003 – 2º Juizado de Violência Doméstica e Famili-
ar contra a Mulher de Ceilândia (nº 08192.048433/2025-12 do MPDFT)
Autores do Fato: G. P. N. e G. A.O.
Vítima: I. B. N.
Incidência Penal: Violência psicológica, injúria e ameaça

7.PJe nº 0701251-57.2025.8.07.0004 – 1ª Vara Criminal do Gama (nº 
08192.021565/2025-99 do MPDFT)
Autor do Fato: Ramon Antônio Soares de Melo
Vítima: Supermercado Bella Via
Incidência Penal: Art. 155, caput, do Código Penal

8.PJe nº 0700935-50.2025.8.07.0002 – Juizado Especial Cível, Criminal e de 
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Brazlândia (nº 
08192.036680/2025-68 do MPDFT)
Autor do Fato: G. F. S. L.
Vítima: B. L. S
Incidência Penal: Lesão corporal, injúria e ameaça

9.PJe nº 0701999-82.2022.8.07.0008 – 8ª Vara Criminal de Brasília 
Autor do Fato: Bruno Oliva Vicente
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Autor do Fato: Jodo Vitor Souza do Amaral 

Incidéncia Penal: Art. 19, caput, do Dec. Lei n° 3.688/41 

6.PJe n° 0706730-34.2025.8.07.0003 — 2° Juizado de Violéncia Doméstica e Famili- 

ar contra a Mulher de Ceiliandia (n° 08192.048433/2025-12 do MPDFT) 

Autores do Fato: G. P. N. e G. A.O. 

Vitima: [. B. N. 

Incidéncia Penal: Violéncia psicoldgica, injuria € ameaga 

7.PJe n° 0701251-57.2025.8.07.0004 — 1* Vara Criminal do Gama (n° 

08192.021565/2025-99 do MPDFT) 

Autor do Fato: Ramon Antonio Soares de Melo 

Vitima: Supermercado Bella Via 

Incidéncia Penal: Art. 155, caput, do Codigo Penal 

8.PJe n° 0700935-50.2025.8.07.0002 — Juizado Especial Civel, Criminal e de 

Violéncia Doméstica e Familiar contra a Mulher de Brazlindia (n° 

08192.036680/2025-68 do MPDFT) 

Autor do Fato: G. F. S. L. 

Vitima: B. L. S 

Incidéncia Penal: Lesao corporal, injuria € ameaga 

9.PJe n° 0701999-82.2022.8.07.0008 — 8* Vara Criminal de Brasilia 

Autor do Fato: Bruno Oliva Vicente 

10



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

89
6,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

02
5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS CÂMARAS

DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

Incidência Penal: art. 50, inciso I, e parágrafo único, incisos I e II, da Lei n.º 
6.766/79; art. 40 e 40-A, § 1º, da Lei nº 9.605/98; e art. 48, ambos combinados 
com o art. 53, inciso I, do mesmo texto legal
Advogado: Tiago Pugsley (OAB/DF- 0025466A)

10.PJe nº 0736585-92.2024.8.07.0003 – 1ª Vara Criminal de Ceilândia (nº 
08192.231118/2024-65 do MPDFT)
Autora do Fato: Vanessa Olimpia Ferreira Rezende
Vítima: Júlia Ribeiro dos Santos
Incidência Penal: Art. 303, § 1º c/c art. 302, § 1º, II, ambos do CTB

11.PJe nº 0710880-86.2024.8.07.0005 – Juizado de Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher de Planaltina (nº 008192.124861/2024-60 do MPDFT)
Autor do Fato: M. M. O. A.
Vítima: M. D. A. P
Incidência Penal: Crimes de ameaça e de violência psicológica

12. PJe nº 0711142-88.2024.8.07.0020 da 2ª Vara Criminal de Águas Claras (nº
08192.103411/2024-33 do MPDFT)
Autor do Fato: Em apuração
Vítimas: Vanusa Leite Corrêa e outro
Incidência Penal: Estelionato

13.PJe nº 0708630-49.2021.8.07.0017 – Vara de Violência Doméstica e Familiar
contra a Criança e o Adolescente (nº 08192.211815/2021-57 do MPDFT) – Segredo
de justiça
Autor do Fato: R. M. T.

11
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Incidéncia Penal: art. 50, inciso I, e paragrafo tunico, incisos I e II, da Lei n.° 

6.766/79; art. 40 e 40-A, § 1°, da Lei n° 9.605/98; e art. 48, ambos combinados 

com o art. 53, inciso I, do mesmo texto legal 

Advogado: Tiago Pugsley (OAB/DF- 0025466A) 

10.PJe n° 0736585-92.2024.8.07.0003 — 1* Vara Criminal de Ceilindia (n° 

08192.231118/2024-65 do MPDFT) 

Autora do Fato: Vanessa Olimpia Ferreira Rezende 

Vitima: Jalia Ribeiro dos Santos 

Incidéncia Penal: Art. 303, § 1° c/c art. 302, § 1°, II, ambos do CTB 

11.PJe n° 0710880-86.2024.8.07.0005 — Juizado de Violéncia Doméstica e Familiar 
contra a Mulher de Planaltina (n° 008192.124861/2024-60 do MPDFT) 

Autor do Fato: M. M. O. A. 
Vitima: M. D. A. P 
Incidéncia Penal: Crimes de ameaga e de violéncia psicologica 

12. PJe n° 0711142-88.2024.8.07.0020 da 2* Vara Criminal de Aguas Claras (n° 

08192.103411/2024-33 do MPDFT) 

Autor do Fato: Em apuragao 

Vitimas: Vanusa Leite Corréa e outro 

Incidéncia Penal: Estelionato 

13.PJe n° 0708630-49.2021.8.07.0017 — Vara de Violéncia Doméstica e Familiar 

contra a Crianca e o Adolescente (n° 08192.211815/2021-57 do MPDFT) — Segredo 

de justica 

Autor do Fato: R. M. T. 

11
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Vítima: H. G. T.
Incidência Penal: Art. 244 do Código Penal

14.PJe  nº  0719525-88.2024.8.07.0009  da  2ª  Vara  Criminal  de  Samambaia  (nº
08192.236770/2024-76 do MPDFT)
Autora do Fato: Luciane Barbosa de Barros
Vítima: Dilma Loude Mafra Almeida
Incidência Penal: Art. 339 do Código Penal

15.PJe nº 0715257-78.2025.8.07.0001 – 1º Juizado Especial Criminal de Brasília
(nº 08192.060948/2025-82 do MPDFT)

Autora do Fato: Paloma Nascimento Alves
Vítima: Luano Onival Correia de Moraes
Incidência Penal: Crimes de ameaça, injúria e calúnia

16.PJe nº 0708964-92.2025.8.07.0001 – 3º Juizado Especial Criminal de Brasília
(nº 08192.036975/2025-34 do MPDFT)
Autor do Fato: José Osmam Bispo de Deus
Vítima: Delma Eliane Carneiro
Incidência Penal: Crime de estelionato

17.PJe nº 0703368-30.2025.8.07.0001 – 3º Juizado Especial Criminal de Brasília
(nº 08192.023282/2025-81 do MPDFT)
Autor do Fato: Bruno Borges Junqueira Tassi
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Vitima: H. G. T. 

Incidéncia Penal: Art. 244 do Cédigo Penal 

14.PJe n° 0719525-88.2024.8.07.0009 da 2* Vara Criminal de Samambaia (n° 

08192.236770/2024-76 do MPDFT) 

Autora do Fato: Luciane Barbosa de Barros 

Vitima: Dilma Loude Mafra Almeida 

Incidéncia Penal: Art. 339 do Codigo Penal 

15.PJe n° 0715257-78.2025.8.07.0001 — 1° Juizado Especial Criminal de Brasilia 

(n° 08192.060948/2025-82 do MPDFT) 

Autora do Fato: Paloma Nascimento Alves 

Vitima: Luano Onival Correia de Moraes 

Incidéncia Penal: Crimes de ameaca, injuria ¢ calinia 

16.PJe n° 0708964-92.2025.8.07.0001 — 3° Juizado Especial Criminal de Brasilia 

(n° 08192.036975/2025-34 do MPDFT) 

Autor do Fato: Jos¢ Osmam Bispo de Deus 

Vitima: Delma Eliane Carneiro 

Incidéncia Penal: Crime de estelionato 

17.PJe n° 0703368-30.2025.8.07.0001 — 3° Juizado Especial Criminal de Brasilia 

(n° 08192.023282/2025-81 do MPDFT) 

Autor do Fato: Bruno Borges Junqueira Tassi 

12
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Vítima: David Augusto Avelar
Incidência Penal: Em apuração

18.PJe nº 0817146-64.2024.8.07.0016 – Vara de Violência Doméstica e  Familiar
contra a Criança e o Adolescente (nº 08192.001767/2025-14 do MPDFT) – Segredo
de justiça
Autora do Fato: T. F. S.
Vítima: V. X. S. J.
Incidência Penal: Art. 136, § 3º e art. 147, ambos do Código Penal

19.PJe  nº  0703600-38.2022.8.07.0004  –  2ª  Vara  Criminal  do  Gama  (nº
08192.050811/2022-77 do MPDFT)  - Sigiloso
Autor do Fato: I. F. S. J.
Vítima: G. A. A.
Incidência Penal: Crime de difamação

20.PJe nº 0717717-66.2024.8.07.0003 – Juizado Especial Criminal de Ceilândia (nº
08192.108907/2024-01 do MPDFT) Segredo de justiça
Autor do Fato: M. O. A. M. 
Vítima: T. C. C. 
Incidência Penal: Art. 129 do CP

21.PJe  nº  0701114-24.2025.8.07.0021  –  Juizado  Especial  Cível  e  Criminal  e
Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher  do  Itapoã  (nº
08192.055304/2025-72 do MPDFT) 
Autora do Fato: W. P. S. 
Vítima: V. F. S. 
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Vitima: David Augusto Avelar 

Incidéncia Penal: Em apuracio 

18.PJe n° 0817146-64.2024.8.07.0016 — Vara de Violéncia Doméstica e Familiar 

contra a Crianca e o Adolescente (n° 08192.001767/2025-14 do MPDFT) — Segredo 

de justica 

Autora do Fato: T. F. S. 

Vitima: V. X. S. J. 

Incidéncia Penal: Art. 136, § 3° e art. 147, ambos do Cdédigo Penal 

19.PJe n° 0703600-38.2022.8.07.0004 — 2* Vara Criminal do Gama (n° 

08192.050811/2022-77 do MPDFT) - Sigiloso 

Autor do Fato: I. F. S. J. 

Vitima: G. A A. 

Incidéncia Penal: Crime de difamacio 

20.PJe n° 0717717-66.2024.8.07.0003 — Juizado Especial Criminal de Ceilindia (n° 

08192.108907/2024-01 do MPDFT) Segredo de justica 

Autor do Fato: M. O. A. M. 

Vitima: T. C. C. 

Incidéncia Penal: Art. 129 do CP 

21.PJe n° 0701114-24.2025.8.07.0021 — Juizado Especial Civel e Criminal e 

Juizado de Violéncia Doméstica e Familiar contra a Mulher do Itapoa (n° 

08192.055304/2025-72 do MPDFT) 

Autora do Fato: W. P. S. 

Vitima: V. F. S. 

13
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Incidência Penal: Apropriação indébita 

22.PJe  nº  0701941-41.2025.8.07.0019 –  Juizado  de  Violência  Doméstica  e
Familiar contra a Mulher do Recanto das Emas (nº  08192.048455/2025-74 do
MPDFT) Autor do Fato: N. S. M. S. 
Vítima: V. M. S. 
Incidência Penal: Infrações penais de ameaça, injúria, vias de fato e dano 

23.PJe nº 0726166-13.2024.8.07.0003 – Juizado Especial Criminal de Ceilândia
(nº 08192.163876/2024-43 do MPDFT) 
Autor do Fato: Francisco Fernandes Leite 
Vítima: Anderson Barbosa da Silva 
Incidência Penal: Art. 147 do CP e art. 21 da LCP 

COMUNICAÇÃO DE DECISÃO MONOCRÁTICA EM PROCESSO DO  NE-
OGAB JUDICIAL – RELATORIA DO DR. FLÁVIO MILHOMEM – 2º MEM-
BRO SUPLENTE

1.PJE nº 0704028-06.2025.8.07.0007 – 2ª Vara Criminal de Taguatinga (nº 
08192.034437/2025-13 do MPDFT)
Autor do Fato: Luana Bomfim de Freitas
Vítima: Harlei Bonfim de Freitas
Incidência Penal: Art. 154-A do Código Penal

14
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Incidéncia Penal: Apropriagio indébita 

22.PJe n° 0701941-41.2025.8.07.0019 — Juizado de Violéncia Doméstica e 

Familiar contra a Mulher do Recanto das Emas (n° 08192.048455/2025-74 do 

MPDFT) Autor do Fato: N. S. M. S. 

Vitima: V. M. S. 

Incidéncia Penal: Infragoes penais de ameaga, injuria, vias de fato e dano 

23.PJe n° 0726166-13.2024.8.07.0003 — Juizado Especial Criminal de Ceilindia 

(n°® 08192.163876/2024-43 do MPDFT) 

Autor do Fato: Francisco Fernandes Leite 

Vitima: Anderson Barbosa da Silva 

Incidéncia Penal: Art. 147 do CP e art. 21 da LCP 

COMUNICACAO DE DECISAO MONOCRATICA EM PROCESSO DO NE- 

OGAB JUDICIAL - RELATORIA DO DR. FLAVIO MILHOMEM - 2° MEM- 

BRO SUPLENTE 

1.PJE n° 0704028-06.2025.8.07.0007 — 2* Vara Criminal de Taguatinga (n° 

08192.034437/2025-13 do MPDFT) 

Autor do Fato: Luana Bomfim de Freitas 

Vitima: Harlei Bonfim de Freitas 

Incidéncia Penal: Art. 154-A do Cddigo Penal 

14
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2.PJe nº 0713161-90.2025.8.07.0001 da 4ª Vara de Entorpecentes do Distrito 
Federal (nº 08192.052544/2025-15 do MPDFT)
Autor do Fato: Lucas D Albert Medeiros do Nascimento
Vítima: O Estado
Incidência Penal: Art. 33, caput, da Lei n.º 11.343/06
Advogado: Venildo Barbosa de Sousa Santana – OAB/DF 76.453

PROCESSO NEOGAB EXTRAJUDICIAL – ARQUIVAMENTO

1. NF n.º 08192.026378/2025-00  – Neogab Extrajudicial - Segredo de Justiça

Origem: 02ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 
Situação de Violência Doméstica e Familiar de Sobradinho 
Noticiante: N. A. M.
Envolvido: J. D. A. S. 
Assunto: Descumprimento de Medidas Protetivas

 
2. PA n.º 08192.236129/2023-51 – Neogab Extrajudicial

Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária 
Interessado:  Divisão  de  Repressão  aos  Crimes  Contra  a  Ordem  Tributária  –

Brasília/DF
Assunto: Crimes contra a Ordem Tributária

3. PA n.º 08192.047710/2023-08   - Neogab Extrajudicial 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Criminal do Gama 
Envolvido: 14ª de Delegacia de Polícia do Gama
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2.PJen® 0713161-90.2025.8.07.0001 da 4" Vara de Entorpecentes do Distrito 

Federal (n° 08192.052544/2025-15 do MPDFT) 

Autor do Fato: Lucas D Albert Medeiros do Nascimento 

Vitima: O Estado 

Incidéncia Penal: Art. 33, caput, da Lei n.° 11.343/06 

Advogado: Venildo Barbosa de Sousa Santana — OAB/DF 76.453 

PROCESSO NEOGAB EXTRAJUDICIAL - ARQUIVAMENTO 

1. NF n.° 08192.026378/2025-00 — Neogab Extrajudicial - Segredo de Justica 

Origem: 02° Promotoria de Justi¢ca Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 

Situacdo de Violéncia Doméstica e Familiar de Sobradinho 

Noticiante: N. A. M. 

Envolvido: J. D. A. S. 

Assunto: Descumprimento de Medidas Protetivas 

2. PAn.” 08192.236129/2023-51 — Neogab Extrajudicial 

Origem: 2* Promotoria de Justica de Defesa da Ordem Tributaria 

Interessado: Divisdo de Repressdo aos Crimes Contra a Ordem Tributaria — 

Brasilia/DF 

Assunto: Crimes contra a Ordem Tributaria 

3. PAn.° 08192.047710/2023-08 - Neogab Extrajudicial 

Origem: 2* Promotoria de Justica Criminal do Gama 

Envolvido: 14? de Delegacia de Policia do Gama 

15
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Assunto: Controle externo da atividade policial 

4. Recurso em NF nº 08192.053263/2025-80  - Neogab Extrajudicial - Sigiloso
Origem:  3ª  Promotoria  de  Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em
Situação de Violência Doméstica e Familiar do Gama
Noticiante: G. C. S.
Assunto: Suposto crime de ameaça

5.NF n.º 08192.070727/2025-12  – NeoGab Extrajudicial  - Segredo de Justiça
Origem: 01ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional de Crimes Contra a Criança
e o Adolescente
Investigado (a): W. W. L. A. 
Vítima: Y. M. F. A. S.
Assunto: Suposto crime de desobediência

COMUNICAÇÃO DE DECISÃO MONOCRÁTICA EM PROCESSO DO  NE-
OGAB EXTRAJUDICIAL

1. NF nº 08192.112841/2024-46  - Neogab Extrajudicial  - Sigiloso
Origem: 3 º Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial 

 – 3º  NCAP
Envolvido (a): H. G. A.
Assunto: Possível abuso de autoridade praticada por agentes da PCDF 
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Assunto: Controle externo da atividade policial 

4. Recurso em NF n° 08192.053263/2025-80 - Neogab Extrajudicial - Sigiloso 

Origem: 3 Promotoria de Justica Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 

Situagdo de Violéncia Doméstica e Familiar do Gama 

Noticiante: G. C. S. 

Assunto: Suposto crime de ameacga 

5.NF n.° 08192.070727/2025-12 — NeoGab Extrajudicial - Segredo de Justica 

Origem: 01° Promotoria de Justica de Apoio Operacional de Crimes Contra a Crianga 

e o Adolescente 

Investigado (a): W. W. L. A. 

Vitima: Y. M. F. A. S. 

Assunto: Suposto crime de desobediéncia 

COMUNICACAO DE DECISAO MONOCRATICA EM PROCESSO DO NE- 

OGAB EXTRAJUDICIAL 

1. NF n° 08192.112841/2024-46 - Neogab Extrajudicial - Sigiloso 

Origem: 3 ° Nucleo de Investigacao e Controle Externo da Atividade Policial 

—3° NCAP 

Envolvido (a): H. G. A. 

Assunto:  Possivel abuso de autoridade praticada por agentes da PCDF 

16
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2. PA nº 08192.231206/2023-86 – Neogab Extrajudicial
Origem: 14ª Promotoria de Justiça Criminal de Brasília
Assunto: Manifestação conclusiva em procedimento de controle externo – verificação
de registros de ocorrências no mês de maio de 2024 – 9ª DP

3. PA nº 08192.055158/2024-02 – Neogab Extrajudicial
Origem: 3º Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial 
Assunto: Relatório de controle externo da 20ª DP - 1º e 2º semestres de 2024

4.NF nº 08192.236343/2024-98  - Neogab Extrajudicial - Sigiloso
Origem: 2 º Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial 

 – 2º  NCAP
Vítima:  Y. F. S. S.
Assunto: Possível abuso de autoridade praticada por agentes da PCDF 

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS - Art. 28 do CPP - RELATO-
RIA   DO DR. JOSÉ EDUARDO BARBOSA   – 1º MEMBRO SUPLENTE  

1.PJe n.º 0701089-65.2025.8.07.0003 - Juizado Especial Criminal de Ceilândia 
(Número do MPDFT: 08192.011080/2025-97)
Autora do Fato: Fernanda Lilliam Jardim dos Santos
Vítima: Erimilton Ferreira do Prado
Incidência Penal: Art. 303, caput, do CTB 
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2. PAn® 08192.231206/2023-86 — Neogab Extrajudicial 

Origem: 14° Promotoria de Justica Criminal de Brasilia 

Assunto: Manifestacdo conclusiva em procedimento de controle externo — verificagao 

de registros de ocorréncias no més de maio de 2024 — 9* DP 

3. PAn® 08192.055158/2024-02 — Neogab Extrajudicial 

Origem: 3° Nucleo de Investigacido e Controle Externo da Atividade Policial 

Assunto: Relatério de controle externo da 20* DP - 1° e 2° semestres de 2024 

4.NF n° 08192.236343/2024-98 - Neogab Extrajudicial - Sigiloso 

Origem: 2 ° Nucleo de Investigacao e Controle Externo da Atividade Policial 

—2° NCAP 

Vitima: Y. F. S. S. 

Assunto:  Possivel abuso de autoridade praticada por agentes da PCDF 

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRONICOS - Art. 28 do CPP - RELATO- 
RIA DO DR. JOSE EDUARDQO BARBOSA — 1° MEMBRO SUPLENTE 

1.PJe n.° 0701089-65.2025.8.07.0003 - Juizado Especial Criminal de Ceilandia 

(Numero do MPDFT: 08192.011080/2025-97) 

Autora do Fato: Fernanda Lilliam Jardim dos Santos 

Vitima: Erimilton Ferreira do Prado 

Incidéncia Penal: Art. 303, caput, do CTB 

17
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2.PJe n.º 0704707-37.2024.8.07.0008 da Vara Criminal do Paranoá (Número do 
MPDFT: 08192.146637/2024-29)
Autor do Fato: Roney Pereira dos Santos
Vítima: Ultrabox Atacado e Varejo
Incidência Penal: Art. 155, caput, do Código Penal
Representante: Defensoria Pública do Distrito Federal

3.PJe n.º 0716580-46.2024.8.07.0004 - Juizado de Violência Doméstica e Familiar
Contra a Mulher do Gama (Número do MPDFT: 08192.006126/2025-56)
Autor do Fato: I. D. S. C.
Vítima: S. D. S. C. C.
Incidência Penal: Artigos 147-A e 154-A do Código Penal c/c Lei 11.340/06

4.PJe n.º  0737242-34.2024.8.07.0003 -  Juizado Especial  Criminal  de Ceilândia
(Número do MPDFT: 08192.235906/2024-21)
Autor do Fato: Ruben Levy Carneiro de Souza
Vítima: Lucas Araújo da Silva
Incidência Penal: Artigos 140 e 147, caput, ambos do Código Penal, e Artigo 42, I,
da Lei de Contravenções Penais

5.PJe n.º  0739443-96.2024.8.07.0003 -  Juizado Especial  Criminal  de Ceilândia
(Número do MPDFT: 08192.000811/2025-79)
Autor do Fato: Lauany Cristina de Jesus Oliveira
Vítima: Érika Genuino da Silva
Incidência Penal: Em apuração
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2.PJe n.” 0704707-37.2024.8.07.0008 da Vara Criminal do Paranoa (Nimero do 

MPDFT: 08192.146637/2024-29) 

Autor do Fato: Roney Pereira dos Santos 

Vitima: Ultrabox Atacado e Varejo 

Incidéncia Penal: Art. 155, caput, do Codigo Penal 

Representante: Defensoria Pablica do Distrito Federal 

3.PJe n.° 0716580-46.2024.8.07.0004 - Juizado de Violéncia Doméstica e Familiar 

Contra a Mulher do Gama (Nimero do MPDFT: 08192.006126/2025-56) 

Autor do Fato: 1. D. S. C. 

Vitima: S. D. S. C. C. 

Incidéncia Penal: Artigos 147-A e 154-A do Cdédigo Penal c/c Lei 11.340/06 

4.PJe n.° 0737242-34.2024.8.07.0003 - Juizado Especial Criminal de Ceilandia 

(Namero do MPDFT: 08192.235906/2024-21) 

Autor do Fato: Ruben Levy Carneiro de Souza 

Vitima: Lucas Araujo da Silva 

Incidéncia Penal: Artigos 140 e 147, caput, ambos do Codigo Penal, e Artigo 42, 1, 

da Lei de Contraveng¢des Penais 

5.PJe n.° 0739443-96.2024.8.07.0003 - Juizado Especial Criminal de Ceilandia 

(Namero do MPDFT: 08192.000811/2025-79) 

Autor do Fato: Lauany Cristina de Jesus Oliveira 

Vitima: Erika Genuino da Silva 

Incidéncia Penal: Em apuragio 

18
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6.PJe n.º  0720863-18.2024.8.07.0003 -  Juizado Especial  Criminal  de Ceilândia
(Número do MPDFT: 08192.128796/2024-41) – Segredo de Justiça
Autor do Fato: C. S. S. O. 
Vítima: T. F. M. 
Representante legal: G. P. F. 
Incidência Penal: Art. 136 do Código Penal 

7.PJe n.º  0702773-56.2024.8.07.0004 - 2ª Vara Criminal do Gama (Número do
MPDFT: 08192.042025/2024-68) 
Autor do Fato: Francielle Coutrim Alves Fideles 
Vítima: Eliandro Fideles Soares 
Incidência Penal: Artigo 299, caput, do Código Penal

8.PJe n.º  0716944-21.2024.8.07.0003 -  Juizado Especial  Criminal  de Ceilândia
(Número do MPDFT: 08192.106582/2024-14)
Autores do Fato: Aline Daiane Silva, Aliverika Paloma Silva, Alysson Lima Rocha
Soares e Adriana Maria da Silva Carvalho 
Vítimas: Adriana Maria da Silva Carvalho e Aline Daiana Silva 
Incidência Penal: Artigos 140, 147 e 129, todos do Código Penal 

9.PJe n.º  0786243-46.2024.8.07.0016 - Vara de Violência Doméstica e Familiar
contra a Criança e o Adolescente (Número do MPDFT: 08192.208599/2024-13) –
Segredo de Justiça
Autor do Fato: W. L. 
Vítima: S. L. D. S. 
Representante legal: M. A. D. S. 
Incidência Penal: Art. 217-A, caput, do Código Penal c/c Lei 14.344/22 
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6.PJe n.° 0720863-18.2024.8.07.0003 - Juizado Especial Criminal de Ceilandia 

(Numero do MPDFT: 08192.128796/2024-41) — Segredo de Justica 

Autor do Fato: C. S. S. O. 

Vitima: T. F. M. 

Representante legal: G. P. F. 

Incidéncia Penal: Art. 136 do Codigo Penal 

7.PJe n.° 0702773-56.2024.8.07.0004 - 2* Vara Criminal do Gama (Numero do 

MPDFT: 08192.042025/2024-68) 

Autor do Fato: Francielle Coutrim Alves Fideles 

Vitima: Eliandro Fideles Soares 

Incidéncia Penal: Artigo 299, caput, do Cédigo Penal 

8.PJe n.° 0716944-21.2024.8.07.0003 - Juizado Especial Criminal de Ceilandia 

(Namero do MPDFT: 08192.106582/2024-14) 

Autores do Fato: Aline Daiane Silva, Aliverika Paloma Silva, Alysson Lima Rocha 

Soares e Adriana Maria da Silva Carvalho 

Vitimas: Adriana Maria da Silva Carvalho e Aline Daiana Silva 

Incidéncia Penal: Artigos 140, 147 ¢ 129, todos do Cédigo Penal 

9.PJe n.° 0786243-46.2024.8.07.0016 - Vara de Violéncia Doméstica e Familiar 

contra a Crianca e o Adolescente (Nimero do MPDFT: 08192.208599/2024-13) — 

Segredo de Justica 

Autor do Fato: W. L. 

Vitima: S. L. D. S. 

Representante legal: M. A. D. S. 

Incidéncia Penal: Art. 217-A, caput, do Codigo Penal c¢/c Lei 14.344/22 
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Advogado: Carlos Augusto Albuquerque Gomes (OAB/DF 39.550) 

PROCESSO NEOGAB EXTRAJUDICIAL – ARQUIVAMENTO

1. Recurso na NF n.º 08192.009548/2025-83  - Neogab Extrajudicial - Sigiloso
Origem: 3ª PJ de Execuções de Medidas Socioeducativas da Infância e da Juventude
Noticiante: A. C. L. 
Assunto: Supostas agressões praticadas por agentes socioeducativos

2. Recurso em NF nº 08192.215912/2024-61 - NeoGab Extrajudicial – Sigiloso
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Criminal do Gama
Noticiante: A. M. P. 
Assunto: Suposta fraude contra idoso

COMUNICAÇÕES DOS MEMBROS

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS
Coordenador em exercício 

Procurador de Justiça
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DE COORDENACAO E REVISAO 

Advogado: Carlos Augusto Albuquerque Gomes (OAB/DF 39.550) 

PROCESSO NEOGAB EXTRAJUDICIAL - ARQUIVAMENTO 

1. Recurso na NF n.° 08192.009548/2025-83 - Neogab Extrajudicial - Sigiloso 

Origem: 3° PJ de Execugdes de Medidas Socioeducativas da Infancia e da Juventude 

Noticiante: A. C. L. 

Assunto: Supostas agressoes praticadas por agentes socioeducativos 

2. Recurso em NF n° 08192.215912/2024-61 - NeoGab Extrajudicial — Sigiloso 

Origem: 2° Promotoria de Justi¢ca Criminal do Gama 

Noticiante: A. M. P. 

Assunto: Suposta fraude contra idoso 

COMUNICACOES DOS MEMBROS 

MOISES ANTONIO DE FREITAS 
Coordenador em exercicio 

Procurador de Justica 

20
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MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

   
 

 

 
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

06/2025 
 

 

1. Foram concedidos R$ 244,00 em indenização de transporte ao servidor THIAGO DE 
CASTRO SILVA, para comparecer à Cyber Security 360 de 06 a 08 de fevereiro de 2025, 
em Salvador-BA. O valor gasto com passagens aéreas no trecho Brasília-DF/ Salvador-
BA /Brasília-DF foi de R$ 2.427,56. 

2. Foram concedidas 2,5 diárias no valor de R$ 3.781,89 ao PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR, para comparecer à 
Solenidade de posse da nova direção do MPAP no dia 10 de março de 2025, em 
Macapá/AP. O valor gasto com passagens aéreas no trecho Brasília-DF/ Macapá-AP 
/Brasília-DF foi de R$ 3.184,95.  

3. Foram concedidas 4,5 diárias no valor de R$ 5.875,05 ao Promotor de Justiça LUIS 
HENRIQUE ISHIHARA para cumprir atividades do GAECO, de 10 a 14 de março de 2025, 
em São Paulo-SP. O valor gasto com passagens aéreas no trecho Brasília-DF/ São Paulo-
SP foi de R$330,95. 

4. Foram concedidas 3,5 diárias no valor de R$ 4.682,71, ao PROMOTOR DE JUSTIÇA 
PAULO ROBERTO BINICHESKI, para comparecer à 35ª Reunião Ordinária da Secretaria 
Nacional do Consumidor em Vitória-ES, de 26 a 29 de março de 2025. O valor total 
gasto com passagens aéreas no trecho Brasília-DF/ Vitória-ES /Brasília-DF foi de R$ 
1.152,51. 

5. Foram concedidas 2,5 diárias no valor de R$ 1.629,28 ao servidor Thiago Duarte 
Mesquita para comparecer à Reunião do CONEDAP e 5º Encontro Nacional de 
Encarregados – "Inovação e Proteção de Dados Pessoais" de 03 a 05 de abril de 2025. 
O valor gasto com passagens aéreas no trecho Brasília-DF/ Vitória-ES /Brasília-DF foi de 
R$4.506,41. 

6. Foram concedidos R$ 244,00 em indenização de transporte ao Promotor de Justiça 
ROBERTO CARLOS BATISTA para participação no XXIII Congresso Brasileiro do 
Ministério Público de Meio Ambiente, em Fortaleza-CE. O valor gasto com passagens 
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aéreas no trecho Brasília-DF/Fortaleza-CE/Brasília-DF foi de R$ 3.972,32. 

7. Foram concedidas 1,5 diárias no valor de R$ 2.174,04 ao PROCURADOR DE JUSTIÇA 
JOSE EDUARDO SABO PAES, para comparecer à Solenidade de posse do Procurador-
Geral de Justiça do MPPA no dia 14 de abril de 2025, em Belém/PA. O valor gasto com 
passagens aéreas no trecho Brasília-DF/ Belém-PA /Brasília-DF foi de R$ 1.121,42. 

8. Foram concedidas 3,5 diárias no valor de R$ 5.139,58 ao PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR, para comparecer à 
Solenidade de posse da Procuradora-Geral de Justiça do MPSC no dia 10 e 11 de abril 
de 2025, em Florianópolis/SC. O valor gasto com passagens aéreas no trecho Brasília-
DF/ Florianópolis-SC foi de R$ 1.026,94. 

9. Foram concedidas 3,5 diárias no valor de R$ 4.719,63 ao Promotor de Justiça JOSÉ 
THEODORO CORREA DE CARVALHO para comparecer à Solenidade de posse da 
Procuradora-Geral de Justiça do MPSC no dia 10 e 11 de abril de 2025, em 
Florianópolis/SC. O valor gasto com passagens aéreas no trecho Brasília-DF/ 
Florianópolis-SC/ Brasília-DF foi de R$ 1.738,55. 

10. Foram concedidas 4,5 diárias internacionais no valor de US$4.315,50 (sendo 
convertidos em moeda nacional, o total de R$25.618,34), ao PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR, para comparecer ao IV 
Fórum Boas Práticas do Sistema de Justiça Brasileiro, na qualidade de painelista 
convidado, organizado pela Organização dos Estados Americanos (OEA) em 
Washington-DC/EUA de 12 a 16 de abril de 2025, em Washington-DC/EUA. O valor 
gasto com passagens aéreas foi de R$ 5.339,12. 

 

 

11. Foi concedida 1 diária no valor de R$ 1.487,99 ao Promotor de Justiça MARCIO COSTA 
DE ALMEIDA para comparecer XII Congresso PROINFANCIA, na qualidade de 
Palestrante de 27 a 29 de abril de 2025, no Rio de Janeiro-RJ. O valor gasto com 
passagens aéreas no trecho Brasília-DF/Rio de Janeiro-RJ/Brasília-DF foi de R$ 596,60. 

12. Foram concedidas 3,5 diárias no valor de R$ 2.167,17 à servidora EMANUELA DE 
CARVALHO MONÇÃO para comparecer ao evento <14º Redes WeGov= - evento para 
Comunicadores públicos das 3 esferas e 3 poderes - de 28 a 30 de abril de 2025, na 
cidade de Florianópolis-SC. O valor gasto com passagens aéreas no trecho Brasília-DF/ 
Florianópolis-SC/ Brasília-DF foi de R$ 1.351,04. 

13. Foi concedida 01 (uma) diária no valor de R$ 1.243,99 ao Promotor de Justiça RAONI 
PARREIRA MACIEL, em virtude de evento híbrido sobre Controle Externo da Atividade 
Policial, na cidade São Paulo-SP, de 24 a 25 de abril de 2025. As passagens aéreas foram 
custeadas pelo MP-SP, não gerando ônus de deslocamento aéreo ao MPDFT. 
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MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SECOR Nº 38/2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02 de junho de 2016,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 87 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de 2014, e na Portaria

Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO as informações constantes no Despacho Administrativo 2187861 do Processo SEI

nº 19.04.5358.0041071/2025-77, que informa o direito de a servidora gozar licença para capacitação, referente ao 2º
quinquênio, do período de 02/07/2016 a 30/06/2021,

 
RESOLVE:
 
Conceder licença para capacitação à servidora MANOELA COSTA LEANDRO, Técnico do

MPU/Administração, matrícula 4817, no período de 19/05/2025 a 20/06/2025 (33 dias), para a elaboração de
Trabalho de Conclusão do Curso de Graduação em Direito, com carga horária total de 3700 horas, ministrado pelo(a)
Centro Universitário Estácio.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
(Assinado Eletronicamente)

CARLOS BASTOS STUCKI

Documento assinado eletronicamente por CARLOS BASTOS STUCKI, Secretário de Educação e Desenvolvimento
Corporativo, em 25/04/2025, às 16:05, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2194316 e o código CRC
361DC095.

19.04.5358.0041071/2025-77 2194316v2
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MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SECOR Nº 39/2025, DE 28 DE ABRIL DE 2025.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02 de junho de 2016,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 87 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de 2014, e na Portaria

Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO as informações constantes no Despacho Administrativo 2188541 do Processo SEI

nº 19.04.4370.0049507/2025-40, que informa o direito de a servidora gozar licença para capacitação, referente ao 1°
quinquênio, do período de 09/01/2020 a 06/01/2025,

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder licença para capacitação à servidora CAMILA DE SOUZA MARQUES, Técnico do

MPU/Administração, matrícula 5648, no período de 19/05/2025 a 08/06/2025 (21 dias), para participar dos cursos
<Contratações Diretas na Nova Lei de Licitações= – 30h; <Licitação por concorrência, concurso, leilão e diálogo
competitivo= – 20h e <Nova Lei de Licitações: Sanções ao fornecedor= – 25h, com carga horária total de 75 horas, na
modalidade EaD, ministrados pelo(a) Escola Nacional de Administração Pública – ENAP.

Art. 2º A servidora deverá realizar as inscrições nas ações de capacitação, impreterivelmente, dentro do
período da licença autorizado nesta portaria.

Art. 3º A participação da servidora nas ações de capacitação autorizadas deverá ocorrer,
impreterivelmente, dentro do prazo definido nesta portaria, abarcando todo o período de afastamento

Art. 4º A servidora deverá iniciar no primeiro dia e concluir no último dia da licença, pelo menos, uma
das ações de capacitação.

Art. 5º A servidora deverá cumprir a carga horária mínima de 20 (vinte) horas semanais.
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

(Assinado Eletronicamente)
CARLOS BASTOS STUCKI

Documento assinado eletronicamente por CARLOS BASTOS STUCKI, Secretário de Educação e Desenvolvimento
Corporativo, em 28/04/2025, às 13:44, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2196833 e o código CRC
D9F7F01B.

19.04.4370.0049507/2025-40 2196833v2
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MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SECOR Nº 41/2025, DE 28 DE ABRIL DE 2025.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02 de junho de 2016,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 87 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de 2014, e na Portaria

Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO as informações constantes no Despacho Administrativo 2193714 do Processo SEI

nº 19.04.6005.0050255/2025-36, que informa o direito de a servidora gozar licença para capacitação, referente ao 2º
quinquênio, do período de 26/03/2016 a 24/03/2021,

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder licença para capacitação à servidora CAMILA TOKARSKI BOAVENTURA,

Analista do MPU / Psicologia, matrícula 4582, no período de 23/05/2025 a 12/06/2025 (21 dias), para participar do
curso <Abordagem Técnica Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes= – 60h, com carga horária total de 60
horas, na modalidade EaD, ministrado pelo(a) Escola de Formação Judiciária – TJDFT.

Art. 2º A servidora deverá realizar a inscrição na ação de capacitação, impreterivelmente, no primeiro
dia de licença definido nesta portaria.

Art. 3º A participação da servidora na ação de capacitação autorizada deverá ocorrer,
impreterivelmente, dentro do prazo definido nesta portaria, abarcando todo o período de afastamento.

Art. 4º A servidora deverá iniciar a ação de capacitação no primeiro dia e concluir no último dia da
licença.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
(Assinado Eletronicamente)

CARLOS BASTOS STUCKI

Documento assinado eletronicamente por CARLOS BASTOS STUCKI, Secretário de Educação e Desenvolvimento
Corporativo, em 28/04/2025, às 13:44, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2196834 e o código CRC
2D2E7BCE.

19.04.6005.0050255/2025-36 2196834v2
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